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 3
ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время литература Древней Руси, в частности агиографический

корпус, продолжает вызывать большой интерес в научной среде. В последние

десятилетия появляются новые исследования, в которых рассматриваются

различные вопросы, касающиеся произведений обозначенного периода. Их

изучение позволяет определить и охарактеризовать ряд тенденций, связанных с

языковыми, литературными, историческими и философскими особенностями

литературы XI–XVII веков.

Несмотря на внушительное количество имеющихся работ, серьезное число

древнерусских литературных памятников остаются до сих пор малоизученными

или вовсе не исследованными. К тому же нередко произведения обозначенного

периода становятся объектом внимания исключительно филологов и историков, а

их теологическая тематика остается без должного рассмотрения.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена ощутимой

необходимостью в богословской науке работ, которые представляли бы собой

разностороннюю характеристику одной из категорий произведений

древнерусской литературы – богородичных сказаний.

Цель исследования заключается в многоаспектном анализе богословского

содержания избранных древнерусских сказаний о чудотворных иконах Божией

Матери.

Из поставленной цели следуют задачи:

- критический анализ проблемы жанра древнерусских богородичных

сказаний и определение понятийно-терминологического аппарата;

- обозначение принципов исследования древнерусских сказаний о

богородичных иконах в междисциплинарном контексте – на стыке теологии,

филологии и истории;

- характеристика особенностей выражения богословских идей через

рассмотрение композиционного построения, непосредственно теологического

компонента, изложения внешних чудес от икон Пресвятой Девы в повести о
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явлении и чудесах Казанской иконы Божией Матери и повести о явлении икон

Богородицы на Синичьей горе;

- определение специфики духовно-нравственной проблематики,

композиции, внешних чудес от икон в богородичных сказаниях, приближенных к

жанру бытовой повести.

Объектом настоящего исследования выступили избранные древнерусские

богородичные сказания, а предметом – способы выражения богословских идей,

сюжетно-композиционные особенности и своеобразие описания внешних чудес.

Основным материалом диссертации стали древнерусские произведения,

посвященные иконам Божией Матери: Казанской, Святогорским, Колочской,

Оковецкой и Выдропусской.

Помимо этого, используется ряд иных агиографических текстов: жития

преподобных Феодосия Печерского, Сергия Радонежского, Никона Радонежского,

Стефана Махрищского; сказания, посвященные Владимирской, Тихвинской

иконам Богородицы и др.

Важными источниками кандидатского исследования также выступили

Священное Писание (в разных переводах), гимнографические тексты

(богослужебные последования, отдельные молитвословия) и святоотеческие

творения святителей Иоанна Златоуста, Григория Нисского, Феофана Затворника,

преподобного Иоанна Лествичника и др.

При рассмотрении отдельных лексем использовались описательные и

исторические словари русского, церковнославянского языков: «Словарь русского

языка XI–XVII веков», «Материалы для словаря древнерусского языка по

письменным памятникам» И. И. Срезневского, «Словарь трудных слов из

богослужения: церковнославяно-русские паронимы» О. А. Седаковой, «Большой

словарь церковнославянского языка Нового времени».

Для определения терминов, а также художественных приемов и образов в

диссертации привлекались словари: «Поэтика: словарь актуальных терминов и

понятий», «Словарь библейских образов», «Словарь лингвистических терминов»

О. С. Ахмановой, «Словарь лингвистических терминов» Т. В. Жеребило и др.
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Теоретико-методологическую базу кандидатской диссертации составляют

труды:

- по особенностям в целом литературы Древней Руси и отдельных

жанров в частности: М. К. Кузьминой, Д. С. Лихачева, Е. А. Пановой, Т. Р. Руди,

И. В. Стародумова, Н. В. Трофимовой и др.;

- по истории, содержательной, жанровой и поэтической специфике

богородичных сказаний Древней Руси: Т. А. Богатыревой, Л. И. Журовой,

В. М. Кириллина, Е. Л. Конявской, Т. В. Нечаевой, М. Б. Плюхановой,

А. Эббингхауса и др.;

- по произведениям, выступившим основным материалом для данной

диссертации: архимандрита Леонида (Кавелина), священника Владимира

Успенского, Л.И. Журовой, В. М. Кириллина, В. И. Охотниковой,

Н. И. Серебрянского, А. И. Соболевского, И. Ф. Токмакова, А. Эббингхауса и др.;

- по богословию и экзегетике: епископов Кассиана (Безобразова),

Михаила (Лузина), «Толковая Библия» А. П. Лопухина, К. Роджерса и др.

Подробнее история изучаемого вопросы освещена в пункте 1.1.

Гипотеза исследования такова: важной составляющей древнерусских

богородичных сказаний является богословская тематика. Именно последняя,

ввиду церковности и роли православной веры в жизни человека того времени,

часто лежит в основе всего повествования.

Объем и способы реализации отдельных теологических аспектов

варьируются, но их рассмотрение позволяет представить более точную

характеристику непосредственно самого произведения, а также религиозной и

мировоззренческой специфики исторического периода, в который оно появилось.

Научная новизна кандидатского исследования заключается в том, что в

данной работе впервые предпринимается попытка системного

междисциплинарного анализа богословского содержания древнерусских

произведений о чудотворных образах Божией Матери.

Помимо этого, при рассмотрении сказаний о Колочской, Оковецкой и

Выдропусской иконах Пресвятой Девы использовались варианты текстов,
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представленные в июльской Четьей-Минее иеромонаха Германа (Тулупова).

Данный сборник до сих пор остается малоизученным, хотя в последнее время

появляются работы, анализирующие отдельные произведения из его состава, но

тексты обозначенных повествований не становились предметом специального

рассмотрения.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что оно дополняет

существующие сведения о жанровой системе древнерусской литературы, прежде

всего о богородичных сказаниях.

Теологический подход, реализуемый в диссертации, позволяет рассмотреть

сказания, части отечественной культуры, в контексте православного богословия,

выделить широкий спектр идей, заложенных автором в произведение,

охарактеризовать богословские представления книжника, религиозную жизнь его

современников. Это представляется важным для определения жанровой

специфики литературных памятников данной категории.

Практическая значимость диссертации такова: ее материалы могут

использоваться при разработке теологических курсов (библеистики, истории

Русской Православной Церкви, русской патрологии), курсов в рамках дисциплин

филологического, исторического циклов – истории литературы Древней Руси,

агиологии, агиографии, в организациях высшего и среднего образования, а также

при подготовке изданий древнерусских агиографических произведений и

комментариев к ним.

Положения, выносимые на защиту:

1. Религиозное содержание древнерусских сказаний о богородичных

иконах, представляющих отдельный жанр, обуславливает обязательный учет

богословской тематики.

2. Определение их теологического компонента требует рассмотрения трех

аспектов: композиционного построения; непосредственно авторских

размышлений на богословские и духовно-нравственные темы; изложения

внешних чудес от святынь.
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3. В повести о явлении и чудесах Казанской иконы Богородицы отдельные

богословские положения преимущественно вводятся в текст за счет библейской

интертекстуальности, выполняющей, с одной стороны, роль определения

тематики, а с другой – выступающей в качестве аргументирования авторских

тезисов. При этом общая содержательно-сюжетная тенденция изложения чудес от

богородичного образа находится также в зависимости от Священного Писания.

4. Краткая редакция повести о явлении икон Богородицы на Синичьей горе

соответствует библейскому тексту менее систематически, но богословские идеи в

ней реализованы последовательно. При описании же внешних чудес от икон

Пресвятой Девы преимущественно используются общие формулировки без какой-

либо конкретизации.

5. Сказания о Колочской, Оковецкой и Выдропусской иконах, несмотря на

свою близость к жанру бытовой повести, содержат теологические компоненты

аскетического наследия Православной Церкви. В первом и третьем произведении

наиболее наглядно представлен концепт чуда как духовного изменения человека.

В исследовании используется ряд методов, позволивший выполнить

поставленные задачи:

- описательно-аналитический – для характеристики композиционного

построения и содержания богородичных сказаний;

- сравнительно-сопоставительный – для установления общих мест

избранных произведений об иконах Божией Матери и соответствия или отличия

от общей агиографической традиции;

- герменевтический – для выявления богословской тематики,

истолкования идейного содержания богородичных сказаний и обнаружения

авторского отношения к тем или иным событиям;

- системный – для определения использования авторами библейского

текста и изложения видимых чудес от икон Богородицы.

Структура данной кандидатской диссертации следующая: введение, три

главы с внутренней рубрикацией, заключение и список использованной

литературы.
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Во введении обозначаются актуальность, новизна, теоретическая и

практическая значимость выбранной темы, указываются материалы, теоретико-

методологическая база, методы исследования, определяются его цель и задачи.

В первой главе предлагается обзор существующих работ по древнерусским

сказаниям о богородичных иконах, рассматривается терминологический аппарат

и определяется методология дальнейшего исследования.

Вторая и третья главы посвящены непосредственно анализу выбранных

произведений о чудотворных образах: Казанской, Святогорских, Колочской,

Оковецкой и Выдропусской. Определяется их композиционное построение,

выявляются основные богословские идеи, зависимость от библейского текста и

особенности описания происходивших от икон чудес.

В заключении приводятся общие выводы диссертационного исследования и

его перспективы.

Апробация работы. Материалы и результаты работы были представлены

на обсуждениях в рамках Сретенской студенческой конференции (Москва,

Сретенская духовная семинария, 12 апреля 2021 года); Всероссийской

конференции по вопросам традиционных российских духовно-нравственных

ценностей, задач профилактики религиозного и этнического экстремизма,

воспитания российской гражданской идентичности в контексте предметной

области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (Москва,

ФИРЯ, 15–16 апреля 2021 года); XIII студенческой научно-богословской

конференции (Санкт-Петербург, СПбДА, 17–18 мая 2021 года); обучающего

семинара «Состояние обучения родным языкам и литературам народов России в

образовательных организациях: актуальные вопросы и возможные пути решения

проблем» (Саранск, ФИРЯ, 17–18 ноября 2021 года); Всероссийской научно-

практической конференции «Монастыри и монашество в истории Русской

Церкви» (Дзержинск, Николо-Угрешская духовная семинария, 20 ноября 2021

года); II Зимней национальной научно-практической школы-конференции «Язык

– литература – православие» имени митрополита Григория (Постникова) (Москва,

Перервинская духовная семинария, 16 декабря 2021 года); Всероссийской
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научной конференции с международным участием «Лингвистическая лимология»

(Мытищи, МГОУ, 16 декабря 2021 года); студенческой научно-богословской

конференции «Жизнь Церкви Христовой в прошлом, настоящем и будущем»

(Москва, Сретенская духовная академия, 21 декабря 2021 года); X Всероссийской

научно-богословской конференции «Церковь. Богословие. История»

(Екатеринбург, Екатеринбургская духовная семинария, 8–10 февраля 2022 года);

студенческой конференции, приуроченной к «600-летию обретения честных

мощей преп. Сергия, игумена Радонежского» (Москва, Сретенская духовная

академия, 16 июня 2022 года); XXII Международной конференции молодых

ученых-филологов «Филологическая наука в ХХI веке. Взгляд молодых» (Москва,

МПГУ, 12–15 октября 2022 года); научно-богословской конференции

«Иларионовские чтения: Жизнь Церкви Христовой в прошлом, настоящем и

будущем» (Москва, Сретенская духовная академия, 6 декабря 2023 года);

Международной научно-методической конференции «Гуманитарные науки и

православная культура. XXI Пасхальные чтения» (Москва, МПГУ, 22–23 мая 2024

года); студенческой научно-богословской конференции, приуроченной к 25-

летию со дня прославления священномученика Илариона (Троицкого) и открытия

Сретенской духовной академии (Москва, Сретенская духовная академия, 5 июня

2024 года).

Основные положения диссертации изложены в восьми статьях.

Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах

и изданиях, рекомендованных ВАК РФ


[…]


агиографа проявления духовной силы святынь через внешние знамения.

Важным моментом является то, что для реализации всех описанных

исцелений требуется вера больного или тех, кто его принес.

Следовательно, избавление от болезней выступает всего лишь как внешнее

проявление Божественной милости и ответ Господа на молитвы.

543 Стародумов И. В. Жанровая специфика повествований о посмертных чудесах святых подвижников в
составе древнерусской агиографии : дисс. … канд. филол. наук. Омск : (ОмГУ им. Ф. М. Достоевского),
2009. С. 28.
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В тексте произведения, в отличие от многих житий, практически

отсутствуют пояснения относительно цели чудес. Но можно утверждать: все они

совершаются для укрепления приходящего народа в евангельском благовестии,

побуждения или напоминания о Боге, а следовательно, выступают в качестве

внешнего проявления нематериального чуда. Данная характеристика относится и

к Колочской, и Выдропусской повестям, тем самым объединяя их.

Таким образом, рассмотренные древнерусские богородичные сказания,

несмотря на присутствующие в них жанровые элементы бытовой повести, носят

теологическую направленность. Об этом свидетельствует ряд факторов.

Во-первых, композиция, соответствующая агиографической традиции того

времени.

Во-вторых, построение основной части по схеме «грех – наказание –

спасение».

В-третьих, раскрытие отдельных положений аскетического богословия

Православной Церкви. Здесь в первую очередь стоит говорить об учении о

прилоге, специфике духовного пути и покаянного процесса.

В-четвертых, цитирование в разных формах текста Священного Писания и

использование библейских образов, типичных для житийных и гимнографических

памятников.

В-пятых, реализация концепта чуда, в первую очередь нематериального, как

главного жанрового признака древнерусских богородичных сказаний. Основным

внешним чудом в русле агиографической традиции выступает исцеление.

В-шестых, наличие мотивов, характерных для данной жанровой группы.

Авторам произведений, прежде всего Колочского и Выдропусского, удается

на протяжении всего повествования сохранить гармоничное единство между

судьбой главных персонажей и неотъемлемой ролью Божией Матери в их

духовном возрастании, что наделяет данные тексты церковностью.

Настоящие богородичные повести представляют широкую характеристику

религиозной жизни русского народа XVI столетия. Происходящие в то время

изменения мировоззрения сказываются на всех трех сказаниях, основными
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действующими лицами которых выступают простые люди, не посвятившие свою

жизнь Богу с ранних лет. Это указывает на общее смещение интереса с идеала на

более понятные человеку личностные взаимоотношение с Творцом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Произведения о богородичных иконах представляют отдельный жанр

литературы Древней Руси. Несмотря на большой интерес со стороны научного

сообщества, они продолжают оставаться малоизученными и требуют

дальнейшего исследования – как в отдельности, так и в целом.

В рамках данной кандидатской диссертации была предпринята попытка

многоаспектного, междисциплинарного анализа избранных текстов:

филологического, исторического, теологического. Преимущественный акцент

был сделан именно на последнем.

Повесть о явлении и чудесах Казанской иконы Божией Матери главной

своей целью имеет описание одного из проявлений Божественной милости по

отношению к жителям города – явление чудотворного образа и последующие

видимые свидетельства сверхъестественности.

Наиболее развернутыми можно назвать размышления составителя

произведения об осмыслении сквозь призму православного богословия значения

для верующих страданий. Данная проблематика задается и резюмируется

преимущественно библейскими цитатами и аллюзиями.

Автор представляет вниманию читателя в полной мере типичную для

святоотеческого наследия картину: в испытании усматривается исключительное

действие Всевышнего, желающего исправления и совершенствования верующих.

Даже страшное наказание митрополит Гермоген вслед за пророком Давидом и

апостолом Павлом толкует, как проявление отеческой милости и любви. Их

наивысшей точкой выступает радость, сменяющая скорбь, – явление иконы

Божией Матери и последующие за этим событием чудеса.

Примечательность произведения состоит и в том, что духовное значение

произошедшего толкуется и по отношению к неправославным жителям города. В

данной связи временная печаль православной части Казани необходима для

обращения к истине иноверных.
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В настоящем повествовании широко представлен жанр чуда, связанный с

исцелением болящих от соприкосновения в той или иной степени с обретенным

образом. Главным основанием для избавления от недуга традиционно выступает

вера страждущего или его близких.

Отдельные фрагменты содержательно или структурно пересекаются с

евангельскими отрывками.

Повесть о явлении икон Богородицы на Синичьей горе в рассмотренной

редакции представляется более сдержанной по сравнению с первым сказанием.

При этом автору произведения за счет ряда мотивов житий юродивых и

преподобных удалось создать образ человека, демонстрирующего окружающим

пример непрекословного следования евангельским заповедям. Главным его

путеводителем с определенного момента выступает Божия Матерь через Свои

иконы. Именно чудотворения от последних обнаруживают для общественности

святость главного героя, почитавшегося до этого сумасшедшим.

В тексте в нескольких значениях реализуется лингвоконцепт благодати, а

также прослеживается общесюжетная и содержательная однотипность отдельных

фрагментов с библейским повествованием (например, обращением апостола

Павла, Моисеем) и аллегорическими образами (восхождение на гору), типичными

для христианской письменности и берущими свое начало в Священном Писании.

Произведения о Колочской, Оковецкой и Выдропусской иконах,

граничащие с жанром бытовой повести, довольно ярко отражают духовно-

нравственную проблематику.

Прежде всего речь идет о первом и третьем сказании, композиционное

построение которых базируется на распространенной агиографической схеме:

грех – наказание – спасение. Богородичная икона выступает в них в качестве

вспомогательной, сподвигающей к духовному исправлению силы.

Авторами затронуты такие важные темы аскетического богословия, как

развитие греха, поэтапность покаянного процесса и соработничество человека с

Богом.
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Необходимо отметить: ввиду идейной специфики здесь ярко представлены

молитвословия героев покаянного, просительного и прославляющего характера.

Их анализ позволил выделить дополнительные характеристики персонажей,

проследить этапы их внутреннего изменения.

Основным чудом, ставшим главной идеей обозначенных памятников,

выступают духовные процессы, связанные с укреплением веры, осознанием

проступков и избранием пути служения Творцу.

Сказание об Оковецкой иконе несколько обособлено относительно

Колочского и Выдропусского. Реализация духовно-нравственной проблематики

происходит при изложении происходящих от святыни чудес: за проступком

следует наказание; для получения исцеления необходима вера. При этом все

происходящие чудотворения служат прославлению Спасителя и Его Матери.

Во всех трех повестях слабо прослеживается влияние библейского и

гимнографического текстов, хотя все же отдельные цитаты и аллюзии имеют

место.

Таким образом, выполненный анализ позволяет говорить о наличии в

рассмотренных литературных памятниках ряда богословских идей, связанных

преимущественно с православной аскетикой. Нередко именно они определяют

построение произведения и развитие сюжетных линий.

Изучение сказаний о чудотворных образах Пресвятой Девы XVI–XVII вв.

позволяет, помимо филологических элементов, выделить характеристики

религиозной жизни русского народа, с которыми в неразрывной связи находится

культурная, философская и мировоззренческая специфики.

Возникающие в государстве политические тенденции и культурные

процессы самым прямым образом влияли на литературную традицию эпохи,

определяя тему, акценты и, наконец, основных героев повествования. Наиболее

наглядно это прослеживается в сказаниях, граничащих с жанром бытовой

повести.

Можно с уверенностью констатировать: в настоящее время есть

необходимость в исследовании, в котором в системном виде были бы даны
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основные характеристики произведениям, принадлежащим к жанру

богородичных сказаний, определены жанровые признаки каждой группы

(явления, обретения, воинского подвига и т. д.), обозначены общие тематические

идеи, места и т. д. Все это определяет перспективы дальнейшего изучения

произведений, повествующих об иконах Божией Матери.

Для полноты комментария, помимо исторического, политического,

идеологического контекстов, необходимо учитывать православное богословие,

которое долгое время определяло само сознание и мировосприятие русского

народа.
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