**ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**
**о диссертационной работе Садыкова Петра Дмитриевича**
**«Богословские идеи в древнерусских сказаниях о богородичных иконах**
**(особенности художественного выражения)»,**
**представленной на соискание ученой степени кандидата теологии**
**по специальности 5.11.3. Практическая теология**
**(по исследовательскому направлению: православие)**

Сказания о богородичных иконах – жанр, к которому исследователи обратились несколько десятилетий назад, в том числе в значительном количестве словарных статей, появившихся в «Словаре книжников и книжности древней Руси» и «Православной энциклопедии». Исследования о сказаниях касались чаще всего проблем текстологии, главным образом на материале отдельных произведений. Кроме того, некоторые тексты рассматривались с точки зрения сюжетно-композиционной структуры и языковых особенностей, использовались при изучении исторических и политических процессов. Обобщающие наблюдения над художественными особенностями и жанровой спецификой сказаний сделаны в исследованиях В.М. Кириллина и Е.Л. Конявской. Однако вопрос о содержательно-художественном своеобразии жанра в целом не может считаться решенным, его необходимо рассмотреть на исчерпывающем материале и с использованием комплексной методологии. Поэтому работа Петра Дмитриевича Садыкова, посвященная важной проблеме отражения христианских идей древнерусских книжников в художественной системе сказаний о богородичных иконах, привлекающая методологию различных научных областей, является **актуальным научным исследованием.**

Заявленная цель исследования, состоящая в «многоаспектном анализе богословского содержания избранных древнерусских сказаний о чудотворных иконах Божией Матери» (Диссертация. С.3) и сформулированные задачи, а

также выбор материала, в том числе рукописного, определяют **новизну** подхода к рассматриваемой проблеме.

Достоверность и обоснованность основных положений и выводов диссертации обеспечивается комплексной методологией, глубоким анализом избранных произведений в единстве содержательных и формальных элементов.

Спецификой методологии и отобранного материала определяется выверенная структура работы, состоящей из введения, трех глав, заключения и списка литературы.

Во введении содержится подробный анализ степени изученности проблемы, убедительно обосновываются актуальность, новизна, формулируются цели, задачи, положения, выносимые на защиту, гипотеза, методологические основы, сделаны выводы о теоретической и практической значимости работы, приведены сведения о ее солидной апробации.

Первая глава работы «Жанр богородичных сказаний в древнерусской литературе», состоящая из трех параграфов, теоретическая. В ней справедливо подчеркнута мысль о преемственности русской средневековой литературы от сложившейся ранее письменной культуры южных славян и Византии, определившей связь богородичных сказаний с византийской традицией почитания чудотворных икон.

Подробно проанализированы и систематизированы исследования, рассматривающие сказания о чудотворных иконах в разных аспектах: текстологическом, поэтологическом, историко-мировоззренческом, а также работы более общего характера, посвященные проблеме жанровых особенностей данной группы повестей, их междисциплинарному изучению. Этот обзор помогает Петру Дмитриевичу Садыкову выявить сложные и нерешенные вопросы в изучении сказаний. Особое внимание исследователь уделяет проблеме определения и границ жанра, обращая внимание на вариативность наименований произведений по рукописям, различный объем и состав текстов, разнообразие присутствующих в них мотивов, затрудняющее выявление топосов. Основным

общим признаком рассматриваемой группы произведений диссертант, вслед за предшественниками, считает основную тему повествования.

Особое внимание уделено терминологическому определению жанра произведений как «сказания», уточнено понимание слова средневековыми книжниками, не содержащее представления о легендарности изложенных событий, которое привлекается некоторыми учеными для утверждения этого термина как жанрового. Диссертант подчеркнул доверие средневековых авторов к сведениям, прошедшим через длительную устную традицию, которое обусловлено было их мировоззренческой позицией.

Петр Дмитриевич Садыков выделил для работы три аспекта изучения богородичных сказаний, как и агиографической литературы в целом: исторический, богословский и филологический. Диссертант обратил внимание на выявленную исследователями тесную связь истории создания многих произведений с определенными историческими событиями и деятелями и отражение в них изменений, происходивших в мировоззрении соответствующей эпохи.

Особое внимание уделено, вполне понятно, богословскому аспекту, ведущему в рецензируемой диссертации. Одним из подходов в рамках этого направления исследователь считает изучение рецепции библейских текстов. Поскольку эта проблема достаточно основательно рассмотрена по отношению к житиям, Петр Дмитриевич Садыков опирается на одну из уже существующих классификаций библейских цитат, при этом отмечая, что подобных исследований сказаний о богородичных иконах не предпринималось. Вторая проблема, выделенная диссертантом, – значение чудес как одного из жанрообразующих признаков сказаний об иконах, ярко отражающих мировоззрение и менталитет православного средневекового человека, для которого чудо являлось необходимым элементом мироздания и было тесно связано с осмыслением связей реальной жизни и Божественного покровительства, требующего от объекта чуда духовного совершенствования, укрепления его в вере. Именно мировоззренческий аспект, с точки зрения

диссертанта, менее всего принимался во внимание исследователями, а без его анализа полная интерпретация смысла произведений представляется невозможной.

В итоге, изучив работы предшественников, диссертант выявил три основных компонента структуры сказаний, которые считает необходимым исследовать: композиционное построение, видимые чудеса и выраженные в памятнике теологические идеи.

Таким образом, первая глава диссертации содержит полный обзор исследований, связанных с заявленной в диссертации проблемой, и теоретически обосновывает основные термины и подходы, которые использованы в работе.

Глава вторая «Богословская тематика древнерусских богородичных сказаний о явлении икон» содержит два параграфа, посвященные двум произведениям XVI в. о чудесах от богородичных икон, которые диссертант относит к группе текстов о явлении икон. Оба параграфа разделены на подпункты в соответствии с определенными для исследования компонентами.

В параграфе «2.1. Повесть о явлении и чудесах Казанской иконы Богородицы», учитывая выявленные исследователями сведения о времени создания, авторстве, конфессиональной обстановке в Казани во время изложенных событий, Петр Дмитриевич Садыков обратился прежде всего к анализу композиции сказания, состоящего из трех частей.

Важнейшую роль диссертант придает вступлению, относящемуся, по его мнению, к онтологическому типу, в котором обнаруживаются общие для агиографии мотивы. Замысел вступления исследователь обоснованно видит в «осмыслении значения агиографического произведения и человеческой роли в его создании» (с. 57). Характерными чертами центральной части повествования отмечены точность, событийная насыщенность и динамизм. Анализ заключения привел диссертанта к выводу о его традиционности для агиографии в целом.

В работе показано, что основным средством выражения богословских идей сказания является обращение к библейским текстам. Формулируя основную мысль сказания: за скорбями следует Божественное утешение – автор работы

убедительно доказывает, что она выражена первыми цитатами из посланий апостола Павла во вступлении произведения.

Петр Дмитриевич Садыков выявил смысловые функции и многообразные формы обращения Гермогена к библейским текстам: одиночные цитаты и их цепочки, аллюзии, скрытые библеизмы, включение цитат в речь иноверцев. Наряду с библейскими выявлены и проанализированы цитаты из богослужебных текстов. Систематизированы источники цитат, отмечено, что большинство текстов восходят к Ветхому Завету.

Имманентный анализ цитат привел диссертанта к обоснованному выводу о комплексе богословских идей, воплощенных в сказании: «осмысление скорби и наказания; Божественный Промысл; непоругаемость Творца; отдельные элементы сотериологии (роль Пресвятой Девы в спасении человеческого рода, духовное значение страданий и наказаний для верующих)» (Диссертация. С.73).

Диссертант находит дополнительную мысль в акценте, сделанном на личности человека, которому явлено откровение об иконе: это обычная девочка, человек чистый в силу возраста, с одной стороны, с другой – не занимающий особого положения в обществе, следовательно, делает вывод Петр Дмитриевич Садыков, Бог посылает «милость всем вне зависимости от общественного и социального положения» (Диссертация. с. 77).

Подробно рассмотрев в диссертации 16 видимых чудес от иконы, выявив типичные и редкие варианты их композиционной структуры и основные мотивы, диссертант показал связь с евангельскими чудесами как прообразующими для сказания, определил главную тему всех чудес – исцеление по вере.

Таким образом, Повесть о Казанской иконе Богородицы проанализирована в единстве композиционных элементов, с учетом библейских цитат и общего смысла чудес, что позволяет выявить богословское содержание произведения, явленное имманентно в различных компонентах повествования.

Параграф 2.2 «Повесть о явлении икон Богородицы на Синичьей горе», посвященный краткой редакции повести как более древней, в целом построен так же, как и первый, но диссертант отмечает отличия в композиции этого

произведения: краткость вступления и заключения, наличие топосов, свойственных житиям юродивых и преподобных, в начале повествования центральной части; авторское присутствие, выражаемое формами первого лица, отсутствие прямых библейских аналогий и авторских рассуждений.

Богословские идеи выражаются, по мнению Петра Дмитриевича Садыкова, опосредованно: через образ главного персонажа, с детства наделенного добродетелями, но испытывающего искушения, в том числе окружающими, которые действуют под влиянием наущений врага. Основой этой ситуации исследователь видит эпизод Евангелия, ставший основой для многих житий.

Анализируя построение повествования, Петр Дмитриевич Садыков показывает, что наиболее близок в двух повестях эпизод обретения святынь. В истории главного героя сказания выявлены типологически сходные черты с библейскими текстами, в том числе с историей обращения апостола Павла. Отличия от предыдущего сказания в тексте в целом, в том числе в облике героя, диссертант объясняет замыслом автора, в основе которого «лежат аскетические элементы православного богословия: невозможность соприкосновения с Божественной милостью без предварительного очищения; уподобление Христу через поношение со стороны окружающих; раскрытие значения понятия *благодать*». (Диссертация. С.129–130).

В итоге Петр Дмитриевич Садыков приходит к логическому выводу о том, что сходным композиционным компонентом в двух сказаниях, принадлежащих к одному типу, служит основной эпизод обретения чудотворной иконы, а различие остальных композиционных элементов определяется именно богословскими идеями, заложенными двумя авторами.

Глава 3 «Богословские идеи близких к бытовой повести богородичных сказаний», состоящая из четырех параграфов, посвящена трем произведениям (о Колочской, Выдропусской и Оковецкой чудотворных иконах). Особенности их связаны, по мнению диссертанта, с новым процессом, который наметился в XVI и развивался в XVII в.: вниманием литературы к обычному человеку,

повседневной жизни, который, в частности, выразился в развитии жанра бытовых повестей.

Основным методом работы над этой группой сказаний избран сравнительно-сопоставительный анализ. Проводя сравнение и выявляя существенные различия произведений, диссертант показывает, с одной стороны, «смещение внимания со сверхъестественного на обыденность» (Диссертация. С.155) в соотношении с предшествующей группой сказаний, а с другой – сохранение нравственно-духовной проблематики и влияния агиографической традиции.

Рассматривая образ главного героя сказания о Колочской иконе, Петр Дмитриевич Садыков обнаруживает аллюзии к Новозаветным текстам, которые отражались в гимнографии и агиографии и связаны с рядом мотивов: искушения благочестивого христианина земными благами, Милости Господа, желающего «духовного исправления прежде кончины» всем грешникам, «идею о синергии, то есть невозможности спасения человека без Божественного действия» (Диссертация. С.161), пробуждения от греховного сна, духовного возрождения.

Иным представляет диссертант образ главного героя Сказания о Выдропусской иконе, хотя мысль о спасении души согрешившего человека есть и в ней. Как и в предшествующем произведении, исследователь находит ряд мотивов, исходящих из библейских текстов и появлявшихся в агиографии и гимнографии: «невозможности пребывания с Господом из-за греховного состояния» (Диссертация. С.171), «полное принятие Всевышнего Промысла» (Диссертация. С.172), «осознание тяжести грехов и веры в дальнейшую милость со стороны Создателя», «милосердие Божие, спасшее воина от моментального наказания и предоставившее возможность принесения покаяния» (Диссертация. с. 175). Важным средством выражения мыслей в этом сказании Петр Дмитриевич Садыков считает композиционный параллелизм антонимического типа, в процессе анализа которого диссертант приходит к выводу о центральном положении истории Выдропусской иконы в повествовании, хотя, на первый взгляд, большее место уделено истории героя.

Духовно-нравственный контекст повествований исследователь анализирует и во фрагментах, упоминающих чинопоследования, в первую очередь, молебны на литургии, во время которых совершаются чудеса в сказаниях о Выдропусской и Оковецкой иконах. В сказании о Колочской иконе подобных элементов нет, но дважды упоминается торжественная встреча иконы крестными ходами.

Бытовые элементы, появившиеся в повестях, по мнению исследователя, подчеркивают реальность описанных событий и отражают глубокую религиозность людей, которая «проникает во все сферы повседневной жизни» (Диссертация. с.180).

Выявляя особенности «внешних чудес» в сказаниях, диссертант обращает внимание на обобщенное, лишенное конкретных деталей описание их в сказаниях о Колочской и Выдропусской иконах, объясняя эту черту тем, что они служат лишь поводом для изображения внутреннего чуда духовного преображения героев. Большое количество таких чудес, преимущественно исцеления, подтверждающих чудотворный характер иконы, подкрепленных евангельскими метафорами града и светильника, представлено в Оковецком сказании. При этом Петр Дмитриевич Садыков отмечает световую символику, восходящую к Евангельским образам, которая появляется в четырех из шести чудес, описанных более подробно.

Выявление композиции, характерной для агиографических произведений, цитирования текстов Священного Писания, характерного для житийных и гимнографических текстов, изображения чудес и использования мотивов, характерных для сказаний о чудотворных иконах, раскрытие богословских положений «о прилоге, специфике духовного пути и покаянного процесса» (Диссертация. С.191) позволяют диссертанту сделать обоснованный вывод о теологической направленности повествования в этой группе сказаний, несмотря на проявление в них новых литературных веяний.

В Заключении диссертации подведены итоги, определены основные богословские идеи, заключенные в рассмотренном круге произведений,

обращено внимание на тесную связь данного жанра с традицией агиографической литературы, намечены возможные перспективы дальнейшего изучения сказаний о чудотворных иконах Божией Матери.

Диссертация Петра Дмитриевича Садыкова, благодаря обращению к интерпретации текстов в теологическом аспекте, сочетающемся с историко-литературным и поэтологическим подходом, вносит существенный вклад в изучение недостаточно исследованного жанра, широко распространенного в древнерусской литературе. Работу отличает логическое построение, корректное цитирование, хороший научный стиль.

Теоретическая значимость диссертации заключается в выработке методики анализа богословского содержания сказаний о чудотворных иконах Божией Матери, позволяющей в перспективе выявить полный комплекс христианских мотивов, содержащихся в произведениях данного жанра.

Практическая значимость работы определена обогащением представлений о духовном содержании рассмотренных произведений, что позволяет использовать наблюдения и выводы диссертации для составления комментария к публикациям памятников. Результаты исследования могут быть включены в общие вузовские курсы истории литературы и специальные курсы, посвященные сказаниям о чудотворных иконах и проблеме рецепции библейских текстов.

Как любое серьезное исследование, диссертация вызывает и некоторые пожелания. Есть некоторые сомнения в корректности употребления сочетания «витиеватый стиль». В целом в языке оно имеет отрицательную коннотацию, диссертант же употребляет его как некую, не вполне понятную характеристику. Думаю, что стоило бы представить более развернутые выводы в разделах внутри глав, а в заключении дать более основательную систематизацию проанализированных в отдельных разделах художественных средств, характерных в целом для исследуемого жанра. Следовало бы обратить внимание и на опечатки, их довольно много в работе.

Исследование прошло достаточную апробацию в докладах на 14 научных конференциях и в 8 статьях, 6 из которых опубликованы в журналах,

включенных в перечень рецензируемых научных изданий ВАК РФ. Автореферат и публикации в полной мере отражают основные положения и содержание диссертации.

Работа Петра Дмитриевича Садыкова «Богословские идеи в древнерусских сказаниях о богородичных иконах (особенности художественного выражения)», представленная на соискание ученой степени кандидата теологии по специальности 5.11.3. Практическая теология (по исследовательскому направлению: православие) соответствует всем требованиям пп. 9–14 «Положения о порядке утверждения ученых степеней», утвержденного постановлением № 842 Правительства РФ от 24.09.2013 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Петр Дмитриевич Садыков, достоин присуждения ученой степени кандидата теологии по специальности 5.11.3. Практическая теология (по исследовательскому направлению: православие).

Доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры русской классической литературы
Института филологии
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Московский педагогический
государственный
университет»

Трофимова Нина Владимировна

18 февраля 2025 г.

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Московский педагогический государственный
университет»

Адрес: 119435, Россия, Москва,
ул. Малая Пироговская, дом 1, строение 1
Телефон: +7 (499) 245-03-10
Сайт: <https://mpgu.su/>
Адрес электронной почты: [mail@mpgu.su](mailto:mail@mpgu.su)